Senhores vereadores, ~ 
~ 
fá 
I 

Com a presente Mensagem, encaminhamos Projeto de Lei que visa autorizaçã9!5 

legislativa para abertura de Crédito Especial por superávit financeiro no orçamento geral do 

Município de Pato Branco, em diversas Secretarias no valor de 167.095,09 (cento e sessenta e 

sete mil noventa e cinco reais e nove centavos) para complementar o valor de R$ 22.994,00 

(vinte e dois mil, novecentos e noventa e quatro reais), o qual já foi solicitado através de abertura 

de crédito, objetivando a aquisição de um veiculo para o Conselho Tutelar. 

O valor de R$ 8.095,09 (oito mil noventa e cinco reais e nove centavos) é referente à 

restituição de valores ao Ministério das Cidades, onde após conclusão de projeto social e 

solicitação negada para ampliação do objeto pelo ente repassador, foi solicitada a devolução do 

valor, assim solicitamos a abertura de credito orçamentário.

[...]

Para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, solicitamos a abertura de Credito no 

valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para aquisição de bioinseticida para controle do 

mosquito borrachudo no Município de Pato Branco e também o valor de R$ 150.000,00 (centro e 

cinqüenta mil reais) para a aquisição de 25.000 (vinte e cinco mil) bag's (sacos de ráfia) que 

serão utilizados na coleta de resíduos recicláveis. 

Contando com a aprovação do Projeto de Lei .ora apresentado em regime de 

urgência, antecipamos.agradecimentos. 

Gabinete dq Prefeito, 3 de março e 

Prefeito 

Rua Caramuru, 271 • 85501-064 ·Pato Branco .. Para.ná 

PREFEITURA DE 

ESTADO 00 PARANÁ GABINETE 00 PREFEITO 

PROJETO DE LEI fJ ~ 4 ! /Z01.h 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2016, no valor de R$ 167.095,09 (cento e 
sessenta e sete mil, noventa e cinco reais e nove centavos). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 4.111/2013 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2014/2017, conforme segue: 

Programa Especificação Valor R$ 
0023 Assistência a Criança e ao Adolescente 9.000,00

[...]

4 a restituição de valores ao Ministério das Cidades, onde após conclusão 

de projeto social e solicitação negada para ampliação do objeto pelo ente 
repassado r, foi solicitada a devolução do valor- Fonte - 829; 

4 a aquisição de bioinseticida para controle do mosquito borrachudo - Fonte 
555 e 

4 a aquisição de 25.000 (vinte e cinco mil) bag's (sacos de ráfia) que serão 
utilizados na coleta de resíduos recicláveis- Fonte - 555; 

A dotação orçamentária acima citada observa a especificações do Plano de 
Contas da Despesa para o Orçamento de 2016 do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná, conforme segue:

[...]

RECEBIDA EM: 4 de março de 2016 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício de 2016, no valor 
de R$ 167.095,09 (cento e sessenta e sete mil, noventa e cinco reais e nove .. centavos). 
(para complementar o valor de R$ 22.994,00 (vinte e dois mil, novecentos e noventa e quatro 
reais), o qual já foi solicitado através de abertura de crédito, objetivando a aquisição de um 
veiculo para o Conselho Tutelar. O valor de R$ 8.095,09 (oito mil noventa e cinco reais e nove 
centavos) é referente à restituição de valores ao Ministério das Cidades, onde após conclusão de 
projeto social e solicitação negada para ampliação do objeto pelo ente repassador, foi solicitada 
a devolução do valor, assim solicitamos a abertura de credito orçamentário.